- 1 - 14.08.2018

Niederschrift

über die 172. Sitzung des Senats am 14.08.2018. 11:15 Uhr

4183.) Petition S 19/110 "Ampel im Kreuzungsbereich Malerstraße/Alter Postweg" (Vorlage 2259/19)

Beschluss:

- Der Senat beschließt entsprechend der Vorlage 2259/19, der Petition S 19/110 im dargestellten Sinne abzuhelfen.
- Der Senat stimmt entsprechend der Anlage zur Vorlage des Senators für Umwelt, Bau und Verkehr vom 06.08.2018 dem Entwurf einer schriftlichen Mitteilung an den Präsidenten der Bremischen Bürgerschaft zu.
- 3. Der Senat beschließt die Weiterleitung der Mitteilung des Senats an den Präsidenten der Bremischen Bürgerschaft.
- 4184.) Ausbildung für den Polizeivollzugsdienst; Kapazitätskonzept der Hochschule für Öffentliche Verwaltung (Vorlage 2260/19)

Beschluss:

- Der Senat stimmt entsprechend der Vorlage 2260/19 dem Kapazitätskonzept zur Sicherstellung der Ausbildung im Studiengang Polizeivollzugsdienst an der Hochschule für Öffentliche Verwaltung ab 2018 zu.
- Der Senat nimmt zur Kenntnis, dass die zur Durchführung der dargestellten Maßnahmen erforderlichen Mittel in den Jahren 2018/2019 durch die Ressortbudgets der Produktpläne Inneres sowie Finanzen/Personal finanziert werden sollen. Für den Fall, dass eine

- 2 - 14.08.2018

Ressort-Finanzierung im Vollzug der Haushalte 2018/2019 nicht möglich ist, wird im Rahmen der jeweiligen Controlling-Berichterstattung durch die Senatorin für Finanzen ein Vorschlag für einen Ausgleich vorgelegt.

- 3. Der Senat bittet, die haushaltsrechtlichen Voraussetzungen für das vorgeschlagene Kapazitätskonzept im Haushalts- und Finanzausschuss unter Einbeziehung des Finanzkonzeptes zu beantragen.
- 4. Der Senat bittet den Senator für Inneres, die derzeit noch zu ermittelnden Bedarfe nach Konkretisierung erneut zur Beschlussfassung vorzulegen.
- 5. Der Senat stellt fest, dass
 - unter "B. Lösung" im viertletzten Absatz, dritter Satz vor dem Wort "im" die Worte "der Polizei" ersatzlos gestrichen werden.
 - unter "B. Lösung" im vorletzten Absatz vor dem Wort "anlässlich" die Worte "der Polizei" ersatzlos gestrichen werden.
 - unter "D. Finanzielle und Personalwirtschaftliche Auswirkungen, Gender-Prüfung" der letzte Satz durch folgende Sätze ersetzt wird: "Die Erhöhung der Personalkapazitäten hat zur Folge, dass der Frauenförderplan entsprechend angepasst werden muss und die Zielzahlen an der Hochschule für Öffentliche Verwaltung neu festgelegt werden müssen. Bei den zukünftigen Stellenbesetzungen und Abordnungen werden die neuen Zielzahlen berücksichtigt."

4185.) Stadtentwicklungsgebiet Werftquartier, hier: Vorplanungen (Vorlage 2261/19)

Beschluss:

Der Senat setzt seine Beratung bis zum 21. August 2018 aus.

4186.) "Angriffe auf Ärzte und Rettungskräfte"
(Anfrage der Gruppe BÜRGER IN WUT (BIW) - S 03)
(Vorlage 2262/19)

Beschluss:

Der Senat stimmt entsprechend der Vorlage 2262/19 einer mündlichen Antwort auf die Anfrage der Gruppe BÜRGER IN WUT in der Fragestunde der Stadtbürgerschaft mit der Maßgabe folgender Änderung zu: Unter "D. Finanzielle/Personalwirtschaftliche Auswirkungen, Gender-Prüfung" wird der zweite Satz ersetzt durch folgende Sätze: "Eine Aussage zur Betroffenheit der Geschlechter im Arztberuf kann nicht getroffen werden, da diese nicht erhoben wird. Die überwiegend betroffenen Einsatzkräfte waren männlich. Die überwiegende Anzahl der Tatverdächtigen war männlich."

4187.) "Sachgrundlose Befristungen im öffentlichen Dienst" (Kleine Anfrage der Fraktion DIE LINKE) (Vorlage 2263/19)

Beschluss:

- Der Senat stimmt entsprechend der Vorlage 2263/19 einer schriftlichen Antwort auf die Kleine Anfrage der Fraktion DIE LINKE vom 12.06.2018 mit der Maßgabe folgender Änderungen zu:
 - In der vorletzten Zeile der Tabelle 4 für die Jahre 2015 und 2016 werden die verwendeten Zeichen durch die Zahl "0" ersetzt.

...

- 4 *-* 14.08.2018

- In der Antwort auf Frage 6 wird im fünften Absatz der zweite Satz wie folgt gefasst: "Dennoch ist es zu einer hohen Anzahl von sachgrundlos befristeten Arbeitsverhältnissen gekommen."
- In der Antwort auf Frage 6 wird am Ende des fünften Absatzes folgender Satz ergänzt: "Der Senat wird kurzfristig einen Vorschlag zum nachhaltigen Abbau sachgrundloser Befristungen vorlegen."
- Über der Tabelle "Gemeldete Arbeitsverträge zum Stichtag
 01.05.2018" wird nach dem Wort "Anlage" die Zahl "3" durch die Zahl "4" ersetzt.
- 2. Die Antwort ist dem Präsidenten der Bremische Bürgerschaft (Landtag) zuzuleiten.
- 4188.) Neuausrichtung von Verwaltungsprozessen im Bereich der Kindertagesbetreuung (Vorlage 2264/19)

Beschluss:

- Der Senat nimmt den Sachstandsbericht zum Projekt "Neuausrichtung von Verwaltungsprozessen im Bereich der Kindertagesbetreuung" zur Kenntnis.
- 2. Der Senat beschließt die Umsetzung des 1. Teilprojektes "Zentralisierung der Elternbeitragsfestsetzung" mit Wirkung zum 01.10.2018 für die laufenden Bescheidänderungen der Betreuungsverhältnisse von KiTa Bremen bzw. ab 01.04.2019 für die Jahresfestsetzungen von KiTa Bremen und den freien Trägern.
- 3. Der Senat beschließt die Umsetzung des 2. Teilprojektes "Online-Anmeldeverfahren".
- 4. Der Senat beschließt entsprechend der Vorlage 2264/19 den anliegenden Entwurf eines Gesetzes zur Änderung des Gesetzes über den Eigenbetrieb Performa Nord Eigenbetrieb des Landes Bremen sowie die

- 5 - 14.08.2018

Mitteilung des Senats und deren Weiterleitung an die Bremische Bürgerschaft (Landtag) mit der Bitte um Beschlussfassung.

"Hochschulübergreifende Kooperationen. Hemmnisse, Grenzen und Potentiale erkennen"

(Große Anfrage der Fraktion der CDU)

(Vorlage 2265/19 und Neufassung der Vorlage der Senatorin für Wissenschaft, Gesundheit und Verbraucherschutz vom 08.08.2018)

Beschluss:

Der Senat beschließt entsprechend der Neufassung der Vorlage der Senatorin für Wissenschaft, Gesundheit und Verbraucherschutz vom 08. August 2018 die Antwort auf die Große Anfrage der Fraktion der CDU vom 29. Mai 2018 sowie die Mitteilung des Senats und deren Weiterleitung an die Bremische Bürgerschaft (Landtag) mit der Bitte um Kenntnisnahme.

"Möglicher Anfangsverdacht der Untreue und der Insolvenzverschleppung im Zusammenhang mit der Akademie Kannenberg?" (Kleine Anfrage der Fraktion DIE LINKE) (Vorlage 2266/19)

Beschluss:

- Der Senat stimmt entsprechend der Vorlage 2266/19 einer schriftlichen Antwort auf die Kleine Anfrage der Fraktion DIE LINKE zu.
- 2. Die Antwort ist dem Präsidenten der Bremischen Bürgerschaft zuzuleiten.

- 6 - 14.08.2018

4191.) Novellierung der Bremischen Landesbauordnung (Vorlage 2267/19)

Beschluss:

Der Senat beschließt entsprechend der Vorlage 2267/19 den Entwurf des Gesetzes zur Neufassung der Bremischen Landesbauordnung sowie die Mitteilung des Senats und deren Weiterleitung an die Bremische Bürgerschaft (Landtag) mit der Bitte um Beschlussfassung in 1. und 2. Lesung in der Sitzung im August 2018.

4192.) Übernahme aller Anteile an der Governikus GmbH & Co. KG (Vorlage 2268/19)

Beschluss:

Der Tagesordnungspunkt wird voraussichtlich in der Senatssitzung am 21. August 2018 behandelt.

4193.) Änderung des Ortsgesetzes über Beiräte und Ortsämter (Vorlage 2269/19)

Beschluss:

Der Senat beschließt entsprechend der Vorlage 2269/19 den Entwurf des "Ortsgesetzes zur Änderung des Ortsgesetzes über Beiräte und Ortsämter" sowie die Mitteilung des Senats und deren Weiterleitung an die Stadtbürgerschaft mit der Bitte um Beschlussfassung.

- 7 - 14.08.2018

"Gewalt und ihre Vorläufer an Schulen im Land Bremen"
(Kleine Anfrage der Fraktion der CDU)
(Vorlage 2270/19 und Neufassung der Vorlage der Senatorin für Kinder und Bildung vom 13.08.2018)

Beschluss:

 Der Senat stimmt entsprechend der Neufassung der Vorlage der Senatorin für Kinder und Bildung vom 13.08.2018 einer schriftlichen Antwort auf die Kleine Anfrage der Fraktion der CDU zu.

2. Die Antwort ist dem Präsidenten der Bremischen Bürgerschaft zuzuleiten.